

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日  
東

上場会社名 日本システム技術株式会社 上場取引所  
コード番号 4323 URL https://www.jast.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平林 武昭  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 平林 卓 (TEL) 06-4560-1000  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,298	11.7	284	132.9	318	137.0	181	192.4
2024年3月期第1四半期	5,640	10.2	122	△53.3	134	△53.6	61	△72.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 240百万円(169.0%) 2024年3月期第1四半期 89百万円(△70.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	7.38	—
2024年3月期第1四半期	2.52	—

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	21,082	12,391	58.5	502.78
2024年3月期	20,022	12,712	63.2	516.08

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 12,332百万円 2024年3月期 12,658百万円

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産につきましては、株式分割後の金額を記載しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	27.00	27.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2. 2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

2025年3月期の1株当たり配当予想につきましては、株式分割後の金額を記載しております。

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,570	9.1	3,150	12.9	3,200	11.8	2,300	10.2	93.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	24,836,920株	2024年3月期	24,836,920株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	308,768株	2024年3月期	308,768株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	24,528,152株	2024年3月期1Q	24,528,228株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループ(当社及び連結子会社)の業績は、売上高62億98百万円(前年同期比11.7%増)、営業利益2億84百万円(前年同期比132.9%増)、経常利益3億18百万円(前年同期比137.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億81百万円(前年同期比192.4%増)となりました。

セグメント別の内訳は以下のとおりとなっております。

#### (DX&SI事業)

当事業につきましては、売上高39億35百万円(前年同期比13.8%増)、営業利益6億36百万円(前年同期比31.9%増)となりました。主な要因は、通信業及びサービス・流通業、製造業を中心とした大型プライム案件の好調により増収となったことによるものであります。

#### (パッケージ事業)

当事業につきましては、売上高11億92百万円(前年同期比24.2%増)、営業利益2億37百万円(前年同期比61.2%増)となりました。主な要因は、戦略的大学経営システム「GAKUEN」シリーズにおけるEUC(関連システムの個別受託開発)及び仕入販売、金融機関向け情報系統合システム「BankNeo」におけるPP(プログラム・プロダクト)販売等がそれぞれ増収となったことによるものであります。

#### (医療ビッグデータ事業)

当事業につきましては、売上高5億7百万円(前年同期比22.1%増)、営業利益7百万円(前年同期比53.7%減)となりました。主な要因は、レセプト点検サービスが前年を上回ったものの、開発案件や利活用サービス等の高収益ビジネスが減収となったことにより、同セグメントの収益性が前年を下回ったことによるものであります。

#### (グローバル事業)

当事業につきましては、売上高6億63百万円(前年同期比17.8%減)、営業利益19百万円(前年同期比81.3%減)となりました。主な要因は、マレーシアにおけるSAP導入サポート案件が前年を下回ったことによるものであります。

#### (報告セグメントに帰属しない一般管理費等)

当該費用につきましては、一般管理費6億16百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

流動資産の残高は163億53百万円(前連結会計年度末比6億42百万円増)となりました。これは主として売掛金の回収及び契約負債(営業に関する前受金)の増加に伴う現金及び預金の増加によるものであります。また、固定資産の残高は47億29百万円(同4億17百万円増)となりました。これは主として投資有価証券の取得及び繰延税金資産の増加によるものであります。

流動負債の残高は66億31百万円(同14億8百万円増)となりました。これは主としてその他に含まれる未払費用及び契約負債が増加した一方、賞与引当金及び買掛金等が減少したことによるものであります。また、固定負債の残高は20億60百万円(同27百万円減)となりました。

純資産の残高は123億91百万円(同3億20百万円減)となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」といいます。)の状況は、期首の資金残高75億15百万円より20億70百万円増加し、95億85百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、28億91百万円の収入(前第1四半期連結累計期間は23億19百万円の収入)となりました。前年同四半期連結累計期間に比べキャッシュ・フローが5億72百万円増加した要因は、主として売上債権の回収による収入の増加及び契約負債の増加に伴う収入の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億54百万円の支出(同1億37百万円の支出)となりました。前年同四半期連結累計期間に比べキャッシュ・フローが1億17百万円減少した要因は、主として差入保証金の差入による支出が減少した一方、投資有価証券の取得による支出が増加したことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、5億75百万円の支出(同4億4百万円の支出)となりました。前年同四半期連結累計期間に比べキャッシュ・フローが1億70百万円減少した要因は、主として配当金の支払額の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表しました売上高285億70百万円(前連結会計年度比9.1%増)、営業利益31億50百万円(同12.9%増)、経常利益32億円(同11.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益23億円(同10.2%増)から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,974,566	10,060,052
受取手形、売掛金及び契約資産	7,175,022	5,390,273
商品及び製品	149,333	186,531
仕掛品	202,606	228,931
原材料及び貯蔵品	5,339	3,314
その他	212,222	490,369
貸倒引当金	△8,096	△5,744
流動資産合計	15,710,994	16,353,728
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,395,009	1,422,244
減価償却累計額	△673,682	△693,204
建物及び構築物 (純額)	721,326	729,039
土地	142,361	142,361
その他	663,931	674,818
減価償却累計額	△462,397	△477,038
その他 (純額)	201,534	197,779
有形固定資産合計	1,065,222	1,069,180
無形固定資産		
のれん	267,027	258,160
顧客関連資産	53,821	50,704
ソフトウェア	161,891	224,952
その他	8,141	7,704
無形固定資産合計	490,881	541,522
投資その他の資産		
投資有価証券	647,560	863,257
退職給付に係る資産	887,689	878,169
繰延税金資産	508,642	669,776
差入保証金	501,402	496,915
その他	250,789	253,051
貸倒引当金	△40,487	△42,780
投資その他の資産合計	2,755,595	3,118,390
固定資産合計	4,311,699	4,729,094
資産合計	20,022,694	21,082,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,429,832	1,151,311
1年内返済予定の長期借入金	12,480	11,445
未払法人税等	570,362	322,411
契約負債	520,178	1,736,951
賞与引当金	1,313,103	570,465
役員賞与引当金	133,649	27,847
工事損失引当金	14,510	10,539
その他	1,228,837	2,800,452
流動負債合計	5,222,954	6,631,424
固定負債		
長期借入金	65,960	63,185
役員株式給付引当金	155,990	158,977
退職給付に係る負債	1,087,676	1,083,154
資産除去債務	273,506	280,798
繰延税金負債	29,824	27,541
その他	474,674	446,542
固定負債合計	2,087,632	2,060,199
負債合計	7,310,586	8,691,624
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,535,409	1,535,409
資本剰余金	1,702,732	1,702,732
利益剰余金	9,079,131	8,701,555
自己株式	△175,947	△175,947
株主資本合計	12,141,325	11,763,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	158,376	167,140
為替換算調整勘定	162,373	214,927
退職給付に係る調整累計額	196,499	186,379
その他の包括利益累計額合計	517,248	568,447
非支配株主持分	53,533	59,000
純資産合計	12,712,107	12,391,197
負債純資産合計	20,022,694	21,082,822

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,640,211	6,298,813
売上原価	4,280,524	4,711,881
売上総利益	1,359,686	1,586,931
販売費及び一般管理費	1,237,668	1,302,769
営業利益	122,018	284,161
営業外収益		
受取利息	8,230	6,741
受取配当金	4,172	5,163
受取賃貸料	791	779
為替差益	7,078	10,294
受取保険金	14,700	—
助成金収入	2,398	12,209
その他	10,828	2,592
営業外収益合計	48,200	37,779
営業外費用		
支払利息	72	428
貸倒引当金繰入額	35,510	2,164
その他	195	657
営業外費用合計	35,777	3,250
経常利益	134,440	318,691
税金等調整前四半期純利益	134,440	318,691
法人税等	71,554	130,014
四半期純利益	62,886	188,676
非支配株主に帰属する四半期純利益	983	7,654
親会社株主に帰属する四半期純利益	61,902	181,021



## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	62,886	188,676
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,473	8,764
為替換算調整勘定	11,200	53,233
退職給付に係る調整額	△3,121	△10,119
その他の包括利益合計	26,551	51,878
四半期包括利益	89,437	240,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,309	232,220
非支配株主に係る四半期包括利益	2,128	8,334

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	134,440	318,691
減価償却費	32,119	41,529
ソフトウェア償却費	6,183	7,198
のれん償却額	5,935	11,282
顧客関連資産償却額	4,799	5,070
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△708,385	△743,068
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△12,455	△4,791
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△635	9,519
受取利息及び受取配当金	△12,402	△11,904
支払利息	72	428
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	1,497,910	1,813,446
契約負債の増減額 (△は減少)	1,078,813	1,216,172
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△127,045	△61,497
仕入債務の増減額 (△は減少)	△417,950	△283,262
その他	1,295,333	1,071,575
小計	2,776,733	3,390,388
利息及び配当金の受取額	12,129	14,448
利息の支払額	△73	△428
法人税等の支払額	△469,659	△512,876
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,319,130	2,891,531
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△338,348	△338,000
定期預金の払戻による収入	327,401	338,720
有形固定資産の取得による支出	△11,530	△20,923
ソフトウェアの取得による支出	△8,763	△39,120
投資有価証券の取得による支出	△302	△200,297
貸付けによる支出	△38,252	△559
貸付金の回収による収入	631	399
差入保証金の回収による収入	—	6,364
差入保証金の差入による支出	△83,100	△1,302
その他	14,686	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△137,577	△254,717
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△5,531	△9,944
長期借入金の返済による支出	—	△3,810
自己株式の取得による支出	△157	—
配当金の支払額	△397,228	△558,597
非支配株主への配当金の支払額	△1,752	△2,868
財務活動によるキャッシュ・フロー	△404,669	△575,219
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,287	8,635
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,780,171	2,070,230
現金及び現金同等物の期首残高	6,793,050	7,515,186
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,573,221	9,585,417

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	D X & S I 事業	パッケージ 事業	医療 ビッグ データ 事業	グローバル 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
1. 外部顧客への売上高	3,457,736	960,279	415,418	806,776	5,640,211	—	5,640,211
2. セグメント間の内部売上 高又は振替高	27,997	407	—	18,511	46,917	△46,917	—
計	3,485,734	960,687	415,418	825,288	5,687,128	△46,917	5,640,211
セグメント利益	482,334	147,286	15,987	104,134	749,743	△627,725	122,018

(注) 1. 調整額のセグメント利益は、全社費用等であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	D X & S I 事業	パッケージ 事業	医療 ビッグ データ 事業	グローバル 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
1. 外部顧客への売上高	3,935,608	1,192,380	507,274	663,550	6,298,813	—	6,298,813
2. セグメント間の内部売上 高又は振替高	17,160	256	2,766	11,740	31,923	△31,923	—
計	3,952,768	1,192,636	510,041	675,290	6,330,736	△31,923	6,298,813
セグメント利益	636,258	237,419	7,400	19,502	900,580	△616,419	284,161

(注) 1. 調整額のセグメント利益は、全社費用等であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。